

# LUD KATOLICKI

NACZELNY ORGAN POLSKIEGO STRONNICTWA KATOLICKO-LUDOWEGO.

<p>Kosztuje w Polsce na kwartał 4000 Mk. W Ameryce na cały rok . . . 2 dolary W Danii na cały rok . . . 10 koron Telefon Nr. 3012.</p>	<p><b>TYGODNIK</b> poświęcony sprawom Lodu Katolickiego. Wychodzi na każdą niedzielę.</p>	<p>Adres Redakcji i Administracji: <b>KRAKÓW, ULICA ŚW. FILIPA L. 17.</b> Ogłoszenia za jeden wiersz millim. 150 Mp. w tekście 200 Mp. na pierwszej stronie 250 Mp. Konto czekowe w P. K. O. Nr. 140.262.</p>
--	---	---

**HASŁO NASZE: „KATOLICKA POLSKA!“**

## Przesilenie finansowe Polski.

Ostatnie tygodnie przyniosły nam gwałtowny spadek marki polskiej. Jesteśmy więc świadkami kryzysu gospodarczego, gdyż ceny za towary, za robociznę wszelkiego rodzaju skaczą z zawrotną z dnia na dzień szybkością. Prasa wszystkich odcieni w dobrej czy złej woli roztrząsa ten kryzys i z punktu widzenia swego podaje przyczyny, rząd zaś chwycił się ostrych zarządzeń represyjnych wobec banków — a to przez cofnięcie im przywilejów dewizowych udzielonych im przez rząd swego czasu (dewlżą jest weksel opiewający na obcą walutę, a prawo kupna i sprzedaży tych dewiz otrzymały tylko niektóre banki), zawieszono zostały obroty walutowe i dewizowe na giełdach w Warszawie, Krakowie, Lwowie i Poznaniu, również zarządził Min. Skarbu, aby wszystkie waluty obce uzyskane z eksportu wpyływały tylko do Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej, która ma obowiązek gromadzić zapas walut na pokrycie zapotrzebowania w kraju — a następnie wystąpiono przeciwko różnego rodzaju spekulantom aresztując ich i konfiskując znalezione u nich waluty. Społeczeństwo polskie, na którym przedewszystkiem odbija się zły stan waluty domaga się już raz uzdrowienia skarbu. Lecz nie jest to sprawą jednego dnia czy roku, ani nie da się tego uczynić jednym rozporządzeniem ministerjalnym. Każdy Polak kochający swoją Ojczyznę pragnie, aby cały naród stanął skonsolidowany do pracy i wziął się do prawdziwej budowy chwiejącego się gmachu budującej Polski. O ile bowiem odbudowaliśmy się jako naród politycznie, mając swój rząd i uzyskując granice o tyle gospodarczo zależymy w dużej mierze od obcych czynników wrogich interesom Polski. Podkreślił to zresztą Minister Skarbu p. Grabski w swem ekspozycy. Jednak wewnątrz kraju mamy przedewszystkiem czynniki wrogo lub obojętnie usposobione ku Polsce, gdyż wielki handel, fabryki, kopalnie węgla (Gór. Śląsk), nafty, przemysł włókienniczy (Łódź) i wiele innych placówek gospodarczych znajduje się w rękach obcych. Czyż można spodziewać się od obcych, że staną do budowy państwa solidarnie i owiani patriotyzmem? O tem na razie myśleć nie możemy, a raczej musimy zacząć pracę nad wyzwoleniem gospodarczem od obcych i stoczyć bezkruwawy bój o to wyzolenie, który to jednak bój wymaga wyjątkowej pracy i dłuższego czasu. Na wyzwoleniu życia gospodarczem dopiero oprzemy nasz stały rozwój państwowy. Nie zaprzeczył też min. Grabski, że najważniejszym powodem niżki wartości marki jest niedobór budżetowy łątany ciąglem drukowaniem marki pozbawionej realnego pokrycia kruszcowego. Rok ubiegły rozpoczęliśmy przy obieg banknotów wynoszącym około 793 miliardów marek, a obecnie obieg banknotów wynosi około 2 biliony 733 miljardy marek.

Okazuje się, że rząd dotychczas czerpał swe dochody z drukowania pieniędzy papierowych — skutkiem czego powiększał ich ilość a przez co obniżał ich wartość. Wprawdzie w ostatnich czasach potrafił rząd polski utrzymać przez kilka miesięcy markę na pewnym poziomie w stosunkowo nieznacznie wahających się granicach, ale czynił to sztucznie — gdyż regulował kurs walut obcych za pomocą interwencji, tj. przez wyrzucanie większej ilości dewiz i walut obcych na rynek ze swego zapasu, aby zwiększyć podaż a przez to nie zezwolić na zbyt wysokie podniesienie się kursu obcych walut. Okazało się jednak, że zapasy dewiz i walut mają swe granice, interwencji trzeba było zaniechać — i pozwolić obcym walutom podskoczyć w górę — a więc marce spaść z 48 tysięcy za dolara na 100 tysięcy. Okazało się, że życie gospodarcze zażdnymi środkami politycznymi i sztucznymi regulować się nie da. Chwilowe sztuczne operacje odbijają się potem z przyspieszoną szybkością i wzmożoną gwałtownością — wywołują silny kryzys gospodarczy i finansowy z czego naturalnie korzystają tylko różni spekulanci i giełdciarze. — Minister Grabski, o którym rozeszły się pogłoski, że ustąpił opanował obojętną sytuację, wydał rozporządzenia jakie tylko miał do dyspozycji. Marka zatrzymała się w stosunku 100 tysięcy za dolara. Sejm pracuje nad podatkiem majątkowym i daniną leśną — społeczeństwo zaś powinno nie tyle krytykować ile współdziałać, gdyż skarbu w Polsce nie uzdrowi żaden rząd, któremu zamiast udzielenia pomocy rzuca się kłody. Przez wpływy podatkowe budżet państwowy osiągnie równowagę naturalnie przy zastosowaniu przez rząd zalecanej społeczeństwu oszczędności. A gdy rząd nie będzie zmuszony sięgać po niewyschnięte jeszcze z prasy drukarskiej marki — życie gospodarcze znajdzie swe normalne drogi.

## Sprawy polskie i zagranica.

### Sejm

zajęty jest obecnie projektami: ustawy o daninie lasowej, oraz ustawy o utworzeniu Ministerjum reform rolnych. Prace Sejmu są jednak uradnione przez taktykę opozycyjną lewicy, a to przez stawienie poprawek tylko dla opozycji. Mimo jednak opozycji Sejm w drugim czytaniu uchwalił obie powyższe ustawy.

### Rocznica połączenia G. Śląska do Polski.

Związek obrony Kresów zachodnich urządził 17 b. m. uroczysty obchód w rocznicę

przejęcia G. Śląska przez Polskę. W uroczystości brał udział Prezydent Rzeczypospolitej pan Wojciechowski, wybitni pracownicy plebiscytowi oraz Związki powstańców Górnos Śląskich.

### Sprawa Jaworzyny.

Prezydent Rady ministrów przyjął posła polskiego w Paryżu Zamoyskiego i odbył z nim konferencję w sprawach ogólnej sytuacji i w kwestji Jaworzyny.

### Litwa.

Nowoobрани prezydent republiki litewskiej Stulginski otrzymał 49 głosów przeciwko 26. Polacy głosowali za Stulginskiem.

### Włochy.

Nie tylko Polska, ale i inne państwa chorują na brak stałej większości parlamentarnej, która dałaby państwu stały rząd. Mussolini chciałby temu zapobiec.

Jego projekt reformy wyborczej przewiduje utworzenie z całych Włoch jednego jednego okręgu wyborczego, w którym każda partja wystawia swoją listę kandydatów, w liczbie 356 — którzy otrzymają względną większość, zostaną wybrani posłami. Pozostałe 176 mandatów podzielonych zostanie między listy systemem proporcjonalnym. Silna organizacja partji faszystów i wojskowa dyscyplina według wszelkiego prawdopodobieństwa zapewnią zwolennikom Mussoliniego 356 pierwszych mandatów, pozostałe 176 rozdzielone zostaną pomiędzy najpoważniejsze stronnictwa mniejszości, a więc populary i socjalistów.

### Zagłębie Ruhry.

Jak wiadomo, Francuzi zdecydowali się na pertraktacje w sprawie odszkodowań z Niemcami — ale pod warunkiem, że Niemcy zaprzestaną biernego oporu. Niemcy znowu są gotowe do zaniechania biernego oporu, ale w zamian za to ustępswo żądają Niemcy, by Francja wycofała swoje wojska, dalej, by ustały ataki na przemysł niemiecki i na koleje, wreszcie powinna Francja ułaskawić uwieczonych Niemców i dozwolili wydalonym na powrót.

### Rosja.

za zamordowanie jej agenta p. Worowskiego w Szwajcarii — ogłosiła bojkot obywateli szwajcarskich. Obywatele więc szwajcarscy, o ile nie należą do klasy robotniczej, nie będą wpuszczani do Rosji.

### Rewolucja w Albanii.

W całej Albanii północnej wybuchła rewolucja. Powstańcy zmusili wojska regularne do ucieczki i ruszyli na Skutari. Ich celem jest obalenie rządu w Tiranie i wprowadzenie na tron ks. Wieda. Niepotwierdzone informacje podają że na uciekający rząd albański mieli uderzyć zwolennicy Wieda. — Dzienniki jugosłowiańskie widzą w tym ruchu albańskim skutki przewrotu w Bułgarii. Albańskie wojska regularne przekroczyły granicę serbską i potwierdziły doniesienia o powstaniu i o klęsce wojsk rządowych.













